
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DECRETO DEL DIRETTORE N. 35 DEL 08/10/2024 

 

Oggetto: Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia 

presso l’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée 

d’Aoste, settore artistico disciplinare COTP/03 Pratica e lettura pianistica: determinazione 

delle date di espletamento delle prove di accertamento linguistico. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la legge 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 
per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212 sul Regolamento recante la 
disciplina per gli ordinamenti didattici nelle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, a norma dell’art.2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

- il decreto legislativo 24 luglio 2007, n. 136, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Valle d’Aosta - Vallee d’Aoste concernenti il conferimento di funzioni in materia di 
istituzioni di alta formazione artistica e musicale”, articolo 1 comma 4; 

- il decreto ministeriale 3 luglio 2009, n. 90, con il quale sono stati definiti i settori artistico-
disciplinari con le relative declaratorie e campi disciplinari di competenza dei Conservatori di 
musica e degli Istituti musicali pareggiati e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge regionale 18 luglio 2012, n. 22 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo 
della formazione e cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del 
patrimonio musicale tradizionale. Modificazioni alla legge regionale 17 marzo 1992, n. 8.” 

- lo Statuto dell’Istituto Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée 
d’Aoste, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 2470 del 21 dicembre 2012 e modificato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 22 dicembre 2015; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri, 
modalità e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione 
di graduatorie d’istituto utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il 
personale docente delle Istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di 
cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

- la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 
formazione superiore 9 giugno 2023, prot. n. 7140, avente ad oggetto “DM n. 180/2023 in 
materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 
2023/2024. Indicazioni applicative”. 

- la nota M.U.R. prot. n. 9520 del 27 luglio 2023, avente ad oggetto “Reclutamento di docenti 
AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 2023/2024. Indicazioni operative ad 
integrazione della nota n. 7140 del 09.06.2023.” 

- la Delibera di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 551 che approva le modalità di 
accertamento preliminare della conoscenza della lingua francese ai fini del reclutamento di 
personale docente a tempo indeterminato presso l’IMP di Aosta, ai sensi dell’articolo 1, comma 
4 del decreto legislativo 136/2007; 

- la Delibera di Giunta Regionale 26 agosto 2024, n. 1000 recante “Approvazione di modalità di 
accertamento preliminare della conoscenza della lingua francese ai fini del reclutamento di 
personale docente presso l’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la 
Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del d.lgs.136/2007, anche a integrazione della 
DGR 551/2023.” 

- la delibera del Consiglio di amministrazione n. 18 del 3 settembre 2024 concernente le facoltà 
assunzionali dell'Istituto musicale pareggiato della Valle d'Aosta - Conservatoire de la Vallée 
d'Aoste relativa al personale docente a tempo indeterminato per l'anno accademico 2024-2025. 

- la delibera del Consiglio Accademico n. 4 dell’11 settembre 2024 di ripartizione delle facoltà 
assunzionali attribuite dal Consiglio di Amministrazione. 

VISTI altresì: 

- il decreto dell’Assessore dell’Istruzione e della Cultura della Regione Autonoma Valle d’Aosta del 
26 agosto 2022, prot. 17821/SS, di nomina del Direttore dell’Istituto musicale pareggiato della 
Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée d’Aoste; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 18 dicembre 2023 con la quale l’Istituto 
musicale pareggiato ha approvato il Bilancio di previsione per il Triennio 2024-2026 e la 
Relazione previsionale programmatica del Presidente; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 26 del 1° ottobre 2024 di “Indizione del concorso per il 
reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia presso l’Istituto musicale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste COTP/03 Pratica e lettura 
Pianistica.”; 

RICORDATO che l’art. 3, comma 6, del bando di indizione del concorso (allegato al decreto n. 26 del 
1° ottobre 2024) stabilisce che la data e la sede delle prove di accertamento linguistico saranno 
pubblicate sul sito istituzionale; 

RITENUTO pertanto opportuno determinare la data e la sede delle prove di accertamento 
linguistico al fine di consentirne la suddetta pubblicazione; 

DECRETA 

1. di stabilire che le prove di accertamento linguistico del concorso per il reclutamento a tempo 
indeterminato di docenti di prima fascia presso l’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta 
- Conservatoire de la Vallée d’Aoste COTP/03 Pratica e lettura Pianistica, si tengano presso la 
sede di Aosta dell’Istituto nelle seguenti date: 

Prova scritta:  mercoledì 23 ottobre 2024 h. 9:00;      

Prova orale:  lunedì 28 ottobre 2024 h.14:30, 

con eventuale prosecuzione, a seconda del numero di candidati, nelle giornate di: 

martedì 29 ottobre 2024 h.14:30, 

mercoledì 30 ottobre 2024 h.9:00, 

mercoledì 30 ottobre 2024 h.14:30; 

2. di pubblicare le date delle prove di accertamento linguistico sul sito istituzionale – sezione 
bandi; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli articoli 1 e 7 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 3, sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione 
Provvedimenti. 

 

 Il Direttore 
   F.to Marinella Tarenghi 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente Decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 08/10/2024 al 01/01/2025 

senza osservazioni o reclami. 

Aosta, lì  08/10/2024 

Il Direttore Amministrativo 

F.to Samantha Papa 

====================================================================== 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Aosta,   08/10/2024 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Samantha Papa 

 
 


